Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 27 3

DE SETEMBRO DE 2022. 4
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, sob a convocação e 5
presidência da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço 6
Social (DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 09 horas, na sala B1 do Setor de Aulas 7
V, para sua sexta sessão plenária ordinária no exercício de 2022. Estiveram presentes os(as) 8
Professores(as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco de 9

Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Eliana Andrade da Silva, Henrique André Ramos Wellen, 10
Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Josiane Soares Santos, Marcelo Braz Moraes dos Reis, 11
Maria Célia Correia Nicolau, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, Roberto 12
Marinho Alves da Silva, Tássia Rejane Monte dos Santos e Verônica Maria Ferreira; os(as) 13

Servidores(as) Técnico-Administrativos: Alman Martins Santos de Lima Júnior; e os(as) 14
Estudantes: Maria Luiza Santos (representante do Centro Acadêmico), Andressa de Moraes 15
Cruz. Ausências justificadas: Daline Maria de Souza, Edla Hoffmann, Janaiky Pereira de 16

Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Niedja de Lima Silva e Silvana Mara de Morais dos 17
Santos. 1. COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de agosto. A 18

professora Daniela Neves iniciou a Plenária parabenizando os aniversariantes do mês de agosto. 19
1.2. Aniversariantes do mês de setembro. Continuando, a chefe do DESSO também parabenizou 20

os aniversariantes de setembro. 1.3. Cadastramento de atestados da licença para tratamento da 21
saúde no SOUGOV. A docente, em seguida, informou que os atestados de afastamento por 22
motivo de saúde agora devem ser enviados pelo aplicativo SouGov. 1.4. Plano de Trabalho do 23

período do estágio probatório da docente Verônica Maria Ferreira. A Chefe do DESSO ainda 24
apresentou o plano de atividades a serem desenvolvidas pela nova docente efetiva, professora 25

Verônica Ferreira, enquanto esta estiver em estágio probatório. 1.5. Plano Trienal do DESSO – 26

2023/2025. A docente também divulgou nesta Plenária o esboço do Plano Trienal do 27

Departamento de Serviço Social que será submetido a aprovação em Plenária futura e os 28
docentes presentes fizeram indicações nas datas dos afastamentos para cursar pós-doutorado e de 29

licenças para capacitação. A Chefe do DESSO ainda informou que as licenças-capacitação 30
sofreram alteração normativo, e isso implica novos critérios para sua solicitação. 1.6. Resolução 31
Conjunta nº 01/2022 – CONSEPE/CONSAD (novos procedimentos para formalização e 32
execução de projetos acadêmicos). Para finalizar os informes da chefia, a docente apresentou 33

uma nova resolução publicada no Boletim de Serviços da UFRN atualizando as normativas para 34
execução de projetos acadêmicos. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Ata da 5ª Reunião Plenária 35
Ordinária do exercício de 2022. O Plenário aprovou, à unanimidade de votos, a ata da 5ª Plenária 36
Ordinária, realizada em 26 de julho de 2022. 2.2. Comissão de Melhor TCC - semestre 2022.1. 37
Em seguida, as professoras Verônica Ferreira, Eliana Andrade e Josiane Soares se voluntariaram 38

para formar a Comissão para avaliação dos melhores trabalhos de conclusão de curso do 39
semestre 2022.1, sendo a primeira na condição de presidente. A Comissão foi aprovada à 40

unanimidade de votos pelo Plenário. 2.3. Data do afastamento para pós-doutorado da docente 41
Daniela Neves. A professora Ilka de Lima apresentou a necessidade de alteração da data de 42
afastamento para pós-doutorado da docente Daniela Neves, devido o fato de esta assumir, a 43
partir de novembro de 2022, a vice-chefia do DESSO e deverá permanecer até o dia 15 de 44
fevereiro. A professora Ilka informou que o novo período proposto é de 01 de março de 2023 a 45

01 de março de 2024. O novo período de licença para a docente Daniela Neves de Sousa cursar 46
estágio pós-doutoral foi aprovado por unanimidade de votos. 2.4. Planos Individuais de Trabalho 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

Docente (PID) 2022.2. A professora Daniela Neves, Presidente da sessão, apresentou os PID’s 48
das docentes Carla Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Henrique André Ramos 49
Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Josiane Soares Santos, Marcelo Braz Moraes 50
dos Reis, Mônica Maria Calixto, Roberto Marinho Alves da Silva, Silvana Mara de Morais dos 51

Santos e Verônica Maria Ferreira. Os Planos Individuais Docentes apresentados, referente ao 52
semestre letivo de 2022.2, foram aprovados por unanimidade. 2.5. Indicação de docente para 53
Orientação Acadêmica da turma 2022.1 (1º período). A professora Josiane Soares se voluntariou 54
para ser a Orientadora Acadêmica da turma de ingressantes do Curso de Serviço Social do 55
semestre 2022.1. A nomeação da docente foi aprovada à unanimidade de votos. 2.6. Indicação de 56

membro para o Colegiado de Graduação. A professora Antoinette Madureira se voluntariou para 57
substituir a docente Carla Montefusco no Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social, 58
pois o mandato desta se encerrou. A nomeação da docente foi aprovada por unanimidade. 2.7. 59
Substituição da representação docente do DESSO no CONSEC/CCSA. A docente Daniela 60

Neves, Chefe do DESSO, informou aos presentes que a professora Janaiky Almeida está afastada 61
devido a sua licença maternidade/adotante e que o professor Marcelo Braz irá assumir o cargo de 62
chefia do Departamento, além das aulas que ministra às quartas-feiras pela manhã no semestre 63

2022.2, e, como ambos são representantes do DESSO no CONSEC, titular e suplente 64
respectivamente. Assim, o Departamento irá precisar de novos integrantes para o Conselho. Em 65

seguida, o professor Roberto Marinho se voluntariou na qualidade de titular e a professora 66
Verônica Ferreira se voluntariou como suplente. A nomeação dos dois docentes para integrarem 67

o Conselho de Centro foi aprovada à unanimidade de votos. 2.8. Renovação dos contratos 68
dos(as) professores(as) substitutos(as) para o semestre 2022.1. A presidente da sessão falou da 69
necessidade de manutenção de, pelo menos, 7 (sete) vagas de professores substitutos no DESSO, 70

para conseguir realizar uma boa oferta de componentes curriculares no semestre letivo de 71
2023.1. Dessa forma, foi aprovado, à unanimidade de votos, a renovação dos contratos dos(as) 72

professores(as) substitutos(as) Ana Karoline Nogueira de Souza, matrícula nº 3245267; Daline 73

Maria de Souza, matrícula nº 3646421; Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza, matrícula nº 74

3245742; e Sabrina Silva Zacaron, matrícula nº 2148895. Em seguida, o Plenário decidiu pela 75
não renovação dos contratos das professoras substitutas Niedja de Lima Silva, matrícula nº 76

3245737; Crismanda Maria Ferreira, matrícula nº 3245409 e Rebeca Gomes de Oliveira Silva, 77
matrícula nº 3269609, sendo que os contratos das duas últimas docentes listadas não serão 78
renovados a pedido das docentes. A não renovação das três docentes também foi aprovada por 79
unanimidade de votos. 2.9. Seleção Simplificada para professores substitutos. Ainda discutindo 80

sobre a necessidade de manter 7 (sete) professores substitutos no Departamento, o Plenário 81
aprovou por unanimidade a solicitação de prorrogação da validade do edital do último Processo 82
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, realizado no ano de 2021 pelo DESSO, pelo 83
período de mais 1 (um) ano e, ainda, a solicitação de convocação de 1 (uma) candidata que está 84
aprovada em cadastro de reserva deste Processo Seletivo. Em seguida, aprovou-se também, à 85

unanimidade de votos, a realização de novo Processo Seletivo Simplificado para Professor 86
Substituto para contratação de mais 2 (duas) vagas de forma imediata, para a área "Serviço 87

Social: fundamentos e trabalho profissional", mantendo listagem de cadastro reserva. 2.10. Plano 88
de Atuação da Incubadora de Iniciativas e Empreendimentos de Economia Solidária (INICIES). 89
O professor Roberto Marinho apresentou o Regimento Interno e o Plano de Atuação da 90
incubadora INICIES para os presentes, explicando as alterações e o funcionamento da 91
incubadora. O Regimento e o Plano de Atuação foram aprovados por unanimidade de votos, bem 92

como a carga horária de 4 (quatro) horas semanais para o Coordenador do projeto, Roberto 93
Marinho, e para a Vice Coordenadora, Ilena Barros. 2.11. Alteração do cadastro/mudança de 94

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

expressão dos componentes “Pesquisa em Serviço Social” (SSO0121) e “Trabalho de Conclusão 95
de Curso I” (COS0003). Foi aprovada por unanimidade a retirada da equivalência da expressão 96
“(SSO0053) OU (SSO0092 E SSO0093)” e a inclusão da expressão “(SSO0053) OU (SSO0092) 97
OU (SSO0093)” para a disciplina “Pesquisa em Serviço Social”, para fins de compatibilidade 98

com a nova grade curricular do Curso de Serviço Social. Também foi aprovado, à unanimidade 99
de votos, a retirada da expressão “(SSO0110 OU COS0005) E (SSO0145 OU SSO0114)” e a 100
inclusão da expressão “(SSO0111 OU COS0006) E (SSO0146 OU SSO0115)” como pré-101
requisitos da disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso I”. 2.12. Número de avaliações dos 102
componentes curriculares com até 60h. Por fim, foi aprovado, à unanimidade de votos, a 103

continuidade da aplicação de 2 (duas) avaliações por semestre nas disciplinas que possuem carga 104
horária de até 60 (sessenta) horas. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. Sem 105
informes. 3.2. Coordenação de Pós-Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do 106
PPGSS, informou que na data de hoje, 27 de setembro, será publicado o Edital de seleção dos 107

cursos de mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, assim como 108
estarão abertas as inscrições a partir desta data para os interessados. 3.3. Coordenação de 109
Estágio. A docente Ilena Barros, coordenadora de estágios, resumiu o que ocorreu no último 110

“Fórum de Estágios” realizado pelo DESSO e ainda citou que no próximo semestre letivo 111
haverão 50 (cinquenta) alunas cursando “Estágio I” e 65 (sessenta e cinco) alunas cursando 112

“Estágio II”. 3.4. Comissão Eleitoral – Chefia do DESSO. O professor Henrique Wellen, 113
presidente da comissão, indicou que estava tudo pronto para as eleições da Chefia, e passou a 114

palavra para a Chapa inscrita. O professor Marcelo Braz, candidato a Chefe do DESSO, 115
apresentou as propostas da sua chapa para a chefia do Departamento, relembrando a data da 116
eleição. 3.5. Comissão Eleitoral – Coordenação de Graduação. O professor Roberto Marinho, 117

presidente da comissão, também informou que estava tudo pronto para as eleições da 118
Coordenação de Graduação, e passou a palavra para a Chapa inscrita. A docente Ilka de Lima, 119

candidata a Coordenadora de Graduação, também discursou e apresentou as propostas da sua 120

chapa. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às onze horas e vinte minutos. 121

Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, 122
será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 123

 124
Natal, 27 de setembro de 2022. 125

 126
Daniela Neves de Sousa 127

Presidente 128
 129

Alman Martins Santos de Lima Júnior 130

Secretário 131
 132

 133
. 134

Aprovada em 25/10/2022. 135
  136

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/09/2022

ATA Nº 10/2022 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 17:59 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###967#0

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 18:11 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###143#9

 (Assinado digitalmente em 31/10/2022 15:30 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###856#5

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 18:51 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###511#6

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 08:46 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###945#8

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 09:07 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###634#9

 (Assinado digitalmente em 31/10/2022 15:15 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSS/CCSA (16.26)

Matrícula: ###750#9

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 17:11 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###046#0

 (Assinado digitalmente em 31/10/2022 09:57 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###141#5

 (Assinado digitalmente em 30/10/2022 06:57 )
JOSIANE SOARES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###100#4

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 13:19 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###836#8

 (Assinado digitalmente em 07/11/2022 13:22 )
MARIA CELIA CORREIA NICOLAU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###471#9

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 22:01 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###975#8

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 13:04 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 21:01 )  (Assinado digitalmente em 06/11/2022 21:37 )

ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###495#7

TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###427#6

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 14:52 )
VERONICA MARIA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###923#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 10 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/10/2022 c5b80d78c4

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf